[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 157, DE 2020
Com a proposta de prevenir ocorrências de estelionato, a investigadora Bárbara Camapum, da Central da Polícia Judiciária de Presidente Prudente criou um aplicativo para celulares ou tablets com informações sobre os tipos mais comuns de golpes e como preveni-los. O aplicativo “Golpe? Tô fora!” está disponível para sistemas androids por meio da Play Store e há tratativas em andamento para viabiliza-la em IOS. A investigadora atua nesse setor há seis anos, investigando delitos de estelionato e por isso surgiu a idéia de lançar uma cartilha virtual para que as pessoas conheçam todos tipos de golpes e estejam mais atentas. A Cartilha fez tanto sucesso que logo surgiu a idéia do aplicativo.
O Aplicativo aponta 12 tipos de estelionatos, entre eles; golpe do bilhete premiado, falso sequestro, parente com carro quebrado, falsa clonagem de cartão bancário, intermediador de vendas, whatsapp hackeado, falso boleto, falso site, falso fiscal, falso namorado (a), troca de cartão bancário, e relacionados à pandemia pelo coronavírus.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE a Investigadora Bárbara Camapum, da Polícia Judiciária de Presidente Prudente pela excelente ideia de orientar a população através do aplicativo que especifica os tipos de golpes de estelionato.
Sala das Sessões, em 9/9/2020.

a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]